
SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RESUMEN DE PARTICIPACIÓN DE MERCADO TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL MES DE DICIEMBRE DE 2022

RAMOS DE PERSONAS RAMOS GENERALES TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS
Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 14.64% 14.73% 20.47% 16.98% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 26.56% 20.70% 24.89% 21.00% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 19.92% 18.77% 22.64% 18.66%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 16.42% 7.52% 16.17% 17.82% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 14.72% 17.49% 17.77% 14.23% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 10.83% 16.27% 16.65% 14.96%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 7.74% 13.73% 15.57% 15.49% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 9.95% 9.42% 16.25% 23.31% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 10.27% 9.71% 15.72% 21.15%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 10.52% 10.32% 15.22% 19.59% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 13.94% 15.56% 11.27% 17.10% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 9.34% 16.41% 8.69% 9.56%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5.68% 18.17% 6.20% 4.13% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 11.01% 13.65% 4.14% 5.02% 5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 9.14% 2.44% 8.23% 10.36%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 1.09% 2.11% 5.06% 7.31% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 5.89% 6.66% 4.04% 4.58% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.88% 7.36% 3.43% 1.28%

7 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1.37% 2.41% 4.37% 5.04% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.59% 4.42% 3.38% 1.11% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 4.35% 4.91% 3.23% 3.52%

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4.10% 13.49% 3.48% 1.40% 8 ACERTA SEGUROS 1.47% 1.66% 2.77% 2.68% 8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.61% 0.69% 2.58% 4.25%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 3.12% 1.27% 2.46% 2.76% 9 ALIADO SEGUROS 0.78% 0.65% 2.61% 1.09% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 14.29% 11.62% 2.51% 2.49%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5.46% 1.66% 2.15% 1.44% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1.36% 1.37% 2.40% 2.22% 10 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.79% 0.84% 2.46% 2.95%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.35% 1.19% 1.34% 0.45% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4.58% 3.08% 2.01% 1.35% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5.07% 2.62% 2.08% 1.40%

12 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.16% 0.25% 1.30% 1.53% 12 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0.28% 0.28% 1.53% 0.31% 12 ACERTA SEGUROS 0.72% 1.19% 1.68% 1.56%

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 4.39% 2.65% 1.24% 0.67% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2.09% 1.26% 1.38% 1.30% 13 ALIADO SEGUROS 1.04% 0.54% 1.44% 0.56%

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.70% 1.21% 1.15% 1.78% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 2.28% 2.05% 1.44% 2.79% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.76% 1.77% 1.39% 1.43%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 16.89% 7.42% 0.94% 0.67% 15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.19% 0.14% 1.06% 0.76% 15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3.37% 1.71% 1.31% 0.94%

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0.21% 0.63% 0.71% 0.92% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1.06% 1.29% 1.07% 1.10% 16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2.45% 1.01% 1.35% 1.12%

17 ACERTA SEGUROS 0.13% 0.21% 0.63% 0.75% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.06% 0.08% 0.47% 0.05% 17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0.15% 0.24% 0.80% 0.16%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.95% 0.27% 0.48% 0.66% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0.59% 1.08% 0.89% 0.99%

19 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3.32% 0.26% 0.34% 0.33% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.29% 0.10% 0.65% 0.34%

20 ALIADO SEGUROS 1.23% 0.31% 0.32% 0.18% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 20 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.09% 0.08% 0.66% 0.89%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.37% 0.01% 0.25% 0.05% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.39% 0.39% 0.59% 1.03%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0.05% 0.15% 0.10% 0.05% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.53% 0.09% 0.24% 0.38%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.09% 0.03% 0.04% 0.02% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.18% 0.23% 1.51% 0.01% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.13% 0.17% 0.76% 0.02%

TOTAL 100% 100% 100% 100% TOTAL 100% 100% 100% 100% TOTAL 100% 100% 100% 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos Técnicos, 

Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 6 30/01/2023 9:04



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMA

AL MES DE DICIEMBRE DE 2022
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COMPAÑIAS DE SEGUROS

Resumen de Participación de Mercado TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
Unidades-Póliza-Primas-Siniestros

Pólizas Primas Unidades Siniestros

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 6 30/01/2023 9:04



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR UNIDADES ASEGURADAS TOTALES
AL MES DE DICIEMBRE DE 2022

POBLACION ASEGURADAS - RAMOS DE PERSONAS UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES UNIDADES ASEGURADAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS FEDPA, S.A 360,485 16.89% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 451,304 26.56% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 763,709 19.92%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 350,473 16.42% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 250,131 14.72% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 547,629 14.29%

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 312,405 14.64% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 236,824 13.94% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 415,294 10.83%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 224,580 10.52% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 187,144 11.01% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 393,643 10.27%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 165,163 7.74% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 169,063 9.95% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 357,974 9.34%

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 121,150 5.68% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 100,119 5.89% 6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 350,473 9.14%

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 116,507 5.46% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 77,839 4.58% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 194,346 5.07%

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 93,580 4.39% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 61,016 3.59% 8 ASEGURADORA ANCON, S.A 166,711 4.35%

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 87,537 4.10% 9 BANESCO SEGUROS, S.A. 38,775 2.28% 9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 148,553 3.88%

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 70,934 3.32% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 35,500 2.09% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 129,080 3.37%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 66,592 3.12% 11 ACERTA SEGUROS 24,965 1.47% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 93,966 2.45%

12 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 29,233 1.37% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 23,032 1.36% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 67,617 1.76%

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 28,842 1.35% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 18,023 1.06% 13 ALIADO SEGUROS 39,688 1.04%

14 ALIADO SEGUROS 26,351 1.23% 14 ALIADO SEGUROS 13,337 0.78% 14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 30,322 0.79%

15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 23,343 1.09% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 4,814 0.28% 15 ACERTA SEGUROS 27,737 0.72%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20,303 0.95% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 3,193 0.19% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 23,343 0.61%

17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 14,982 0.70% 17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 3,105 0.18% 17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 22,572 0.59%

18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 7,920 0.37% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,089 0.06% 18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20,303 0.53%

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 4,549 0.21% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 14,982 0.39%

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,446 0.16% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 11,113 0.29%

21 ACERTA SEGUROS 2,772 0.13% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 5,798 0.15%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,873 0.09% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 4,978 0.13%

23 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 984 0.05% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 23 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,446 0.09%

TOTAL 2,134,004 100% TOTAL 1,699,273 100% TOTAL 3,833,277 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 6 30/01/2023 9:04



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTALES
AL MES DE DICIEMBRE DE 2022

POLIZAS DE RAMOS DE PERSONAS POLIZAS RAMOS GENERALES POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 117,095 18.17% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 277,511 20.70% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 372,464 18.77%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 94,953 14.73% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 234,435 17.49% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 325,693 16.41%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 88,454 13.73% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 208,598 15.56% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 322,889 16.27%

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 86,905 13.49% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 182,900 13.65% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 230,717 11.62%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 66,496 10.32% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 126,320 9.42% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 192,816 9.71%

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 48,475 7.52% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 89,270 6.66% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 146,127 7.36%

7 SEGUROS FEDPA, S.A 47,817 7.42% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 59,222 4.42% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 97,424 4.91%

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 17,087 2.65% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 41,288 3.08% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 51,992 2.62%

9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 15,514 2.41% 9 BANESCO SEGUROS, S.A. 27,527 2.05% 9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 48,475 2.44%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 13,627 2.11% 10 ACERTA SEGUROS 22,294 1.66% 10 BANESCO SEGUROS, S.A. 35,202 1.77%

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10,704 1.66% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 18,342 1.37% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 33,914 1.71%

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 8,154 1.27% 12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 17,272 1.29% 12 ACERTA SEGUROS 23,654 1.19%

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,796 1.21% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 16,827 1.26% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 21,362 1.08%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 7,675 1.19% 14 ALIADO SEGUROS 8,716 0.65% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 20,020 1.01%

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 4,090 0.63% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 3,757 0.28% 15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16,603 0.84%

16 ALIADO SEGUROS 1,996 0.31% 16 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 3,105 0.23% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 13,627 0.69%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,729 0.27% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,890 0.14% 17 ALIADO SEGUROS 10,712 0.54%

18 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,678 0.26% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,089 0.08% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,796 0.39%

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,602 0.25% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 4,737 0.24%

20 ACERTA SEGUROS 1,360 0.21% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 3,313 0.17%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 980 0.15% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,928 0.10%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 208 0.03% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,729 0.09%

23 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 38 0.01% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 23 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,602 0.08%

TOTAL 644,433 100% TOTAL 1,340,363 100% TOTAL 1,984,796 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 6 30/01/2023 9:04



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES
AL MES DE DICIEMBRE DE 2022

PRIMAS SUSCRITAS RAMOS DE PERSONAS PRIMAS SUSCRITAS RAMOS GENERALES ACUMULADO PRIMAS

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 177,422,985.20     20.47% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 207,906,743.85     24.89% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 385,329,729.05         22.64%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 140,156,506.95     16.17% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 148,491,600.01     17.77% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 283,425,715.66         16.65%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 134,934,115.65     15.57% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 135,726,387.54     16.25% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 267,611,285.25         15.72%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 131,884,897.71     15.22% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 94,151,949.69        11.27% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 147,880,390.74         8.69%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 53,728,441.05        6.20% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 34,572,785.80        4.14% 5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 140,156,506.95         8.23%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 43,888,337.36        5.06% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 33,735,971.71        4.04% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 58,396,643.61            3.43%

7 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 37,913,436.76        4.37% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 28,245,815.83        3.38% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 55,036,723.08            3.23%

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 30,150,827.78        3.48% 8 ACERTA SEGUROS 23,162,069.07        2.77% 8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 43,888,337.36            2.58%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 21,300,751.37        2.46% 9 ALIADO SEGUROS 21,806,625.35        2.61% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 42,695,777.04            2.51%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 18,631,911.26        2.15% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 20,083,637.39        2.40% 10 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 41,853,696.63            2.46%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 11,644,303.45        1.34% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 16,820,325.91        2.01% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 35,452,237.17            2.08%

12 BUPA PANAMÁ, S.A. 11,306,876.32        1.30% 12 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 12,813,360.82        1.53% 12 ACERTA SEGUROS 28,587,268.89            1.68%

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10,773,064.16        1.24% 13 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 12,596,885.91        1.51% 13 ALIADO SEGUROS 24,538,789.57            1.44%

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 9,990,938.18          1.15% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 11,992,545.15        1.44% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 23,636,848.60            1.39%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 8,122,991.24          0.94% 15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11,559,800.44        1.38% 15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 23,033,371.24            1.35%

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 6,119,699.87          0.71% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 8,977,031.69          1.07% 16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 22,332,864.60            1.31%

17 ACERTA SEGUROS 5,425,199.82          0.63% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 8,867,895.06          1.06% 17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 15,096,731.56            0.89%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 4,118,430.37          0.48% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 3,940,259.87          0.47% 18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 13,696,245.60            0.80%

19 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2,949,733.85          0.34% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0.00% 19 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 12,975,822.53            0.76%

20 ALIADO SEGUROS 2,732,164.22          0.32% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0.00% 20 BUPA PANAMÁ, S.A. 11,306,876.32            0.66%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,176,193.20          0.25% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0.00% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 11,044,088.26            0.65%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 882,884.78             0.10% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0.00% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 9,990,938.18              0.59%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 378,936.62             0.04% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0.00% 23 SAGICOR PANAMÁ, S.A 4,118,430.37              0.24%

TOTAL $866,633,627.17 100% TOTAL $835,451,691.10 100% TOTAL $1,702,085,318.27 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 5 / 6 30/01/2023 9:04



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS SINIESTROS PAGADOS TOTALES
AL MES DE DICIEMBRE DE 2022

SINIESTROS PAGADOS RAMOS DE PERSONAS SINIESTROS PAGADOS RAMOS GENERALES ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Sinestros Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Siniestros Totales

 Participación 

del Mercado

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 92,844,742.74        19.59% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 79,592,254.05        23.31% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 172,436,996.79     21.15%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 84,456,119.07        17.82% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 71,693,889.62        21.00% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 152,178,758.23     18.66%

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 80,484,868.61        16.98% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 58,403,384.82        17.10% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 121,987,000.36     14.96%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 73,411,276.25        15.49% 4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 48,575,724.11        14.23% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 84,456,119.07        10.36%

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 34,645,648.89        7.31% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 17,157,340.98        5.02% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 77,969,859.68        9.56%

6 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 23,899,523.47        5.04% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 15,641,617.68        4.58% 6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 34,645,648.89        4.25%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 19,566,474.86        4.13% 7 BANESCO SEGUROS, S.A. 9,525,910.66          2.79% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 28,726,511.62        3.52%

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 13,084,893.94        2.76% 8 ACERTA SEGUROS 9,164,696.45          2.68% 8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 24,074,191.55        2.95%

9 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8,420,773.14          1.78% 9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 7,571,029.25          2.22% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 20,313,734.73        2.49%

10 BUPA PANAMÁ, S.A. 7,236,877.99          1.53% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4,601,044.50          1.35% 10 ACERTA SEGUROS 12,709,677.78        1.56%

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 6,811,650.62          1.44% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 4,443,332.38          1.30% 11 BANESCO SEGUROS, S.A. 11,643,237.68        1.43%

12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6,646,139.10          1.40% 12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3,782,192.06          1.11% 12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 11,412,695.12        1.40%

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 4,349,757.41          0.92% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,743,415.65          1.10% 13 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10,428,331.16        1.28%

14 ACERTA SEGUROS 3,544,981.33          0.75% 14 ALIADO SEGUROS 3,708,475.68          1.09% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 9,117,318.72          1.12%

15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3,183,264.97          0.67% 15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,580,173.88          0.76% 15 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8,420,773.14          1.03%

16 SEGUROS FEDPA, S.A 3,156,393.75          0.67% 16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,074,518.14          0.31% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 8,093,173.06          0.99%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 3,121,811.76          0.66% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 174,668.08             0.05% 17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 7,626,597.35          0.94%

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 2,117,327.02          0.45% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 42,605.01                0.01% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 7,236,877.99          0.89%

19 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,546,289.47          0.33% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0.00% 19 ALIADO SEGUROS 4,538,231.60          0.56%

20 ALIADO SEGUROS 829,755.92             0.18% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0.00% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 3,121,811.76          0.38%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 226,713.88             0.05% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0.00% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,806,887.76          0.34%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 219,880.77             0.05% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0.00% 22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,294,398.91          0.16%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 86,765.37                0.02% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0.00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 129,370.38             0.02%

TOTAL $473,891,930.33 100% TOTAL $341,476,273.00 100% TOTAL $815,368,203.33 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 6 / 6 30/01/2023 9:04



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL POBLACION ASEGURADA - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Unidades

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Población Total

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS FEDPA, S.A 360,485 16.89% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 451,304 26.56% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 763,709 19.92%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 350,473 16.42% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 250,131 14.72% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 547,629 14.29%

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 312,405 14.64% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 236,824 13.94% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 415,294 10.83%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 224,580 10.52% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 187,144 11.01% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 393,643 10.27%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 165,163 7.74% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 169,063 9.95% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 357,974 9.34%

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 121,150 5.68% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 100,119 5.89% 6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 350,473 9.14%

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 116,507 5.46% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 77,839 4.58% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 194,346 5.07%

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 93,580 4.39% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 61,016 3.59% 8 ASEGURADORA ANCON, S.A 166,711 4.35%

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 87,537 4.10% 9 BANESCO SEGUROS, S.A. 38,775 2.28% 9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 148,553 3.88%

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 70,934 3.32% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 35,500 2.09% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 129,080 3.37%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 66,592 3.12% 11 ACERTA SEGUROS 24,965 1.47% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 93,966 2.45%

12 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 29,233 1.37% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 23,032 1.36% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 67,617 1.76%

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 28,842 1.35% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 18,023 1.06% 13 ALIADO SEGUROS 39,688 1.04%

14 ALIADO SEGUROS 26,351 1.23% 14 ALIADO SEGUROS 13,337 0.78% 14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 30,322 0.79%

15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 23,343 1.09% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 4,814 0.28% 15 ACERTA SEGUROS 27,737 0.72%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20,303 0.95% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 3,193 0.19% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 23,343 0.61%

17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 14,982 0.70% 17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 3,105 0.18% 17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 22,572 0.59%

18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 7,920 0.37% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,089 0.06% 18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20,303 0.53%

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 4,549 0.21% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                  0.00% 19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 14,982 0.39%

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,446 0.16% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                  0.00% 20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 11,113 0.29%

21 ACERTA SEGUROS 2,772 0.13% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                  0.00% 21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 5,798 0.15%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,873 0.09% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                  0.00% 22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 4,978 0.13%

23 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 984 0.05% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                  0.00% 23 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,446 0.09%

TOTAL 2,134,004 100% TOTAL 1,699,273 100% TOTAL 3,833,277 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)

* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 30/01/2023 8:47



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS FEDPA, S.A 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6 6 7 7 7 7 7 7 7 6 6 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 6 6 6 6 6 6 6 7 7 7

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10 10 10 10 10 10 11 10 10 10 9 9

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 9 9 9 9 9 9 9 9 11 11 10 10

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 11 11 11 11 11 11 10 11 9 9 11 11

12 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 13 13 13 14 14 14 14 13 13 13 13 12

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 12 12 13 13 13 13 14 14 14 14 13

14 ALIADO SEGUROS 17 16 14 12 12 12 12 12 12 12 12 14

15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 14 14 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16 17 17 16 16 16 16 16 16 16 16 16

17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15 15 16 17 17 17 17 17 17 17 17 17

18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 19 19 19 19 19 19 19 19 19 19 18 18

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 19 19

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 21 21 21 21 21 21 21 21 21 20 20

21 ACERTA SEGUROS 23 22 22 22 22 22 22 22 22 22 21 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 21 23 23 23 23 23 23 23 23 23 22 22

23 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 30/01/2023 8:47



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022

UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2

3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3

4 SEGUROS FEDPA, S.A 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8

9 BANESCO SEGUROS, S.A. 10 10 10 10 10 10 10 10 10 9 9 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9 9 9 9 9 9 9 9 9 10 10 10

11 ACERTA SEGUROS 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13

14 ALIADO SEGUROS 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16

17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 18 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18

 BUPA PANAMÁ, S.A.             

 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A             

 SAGICOR PANAMÁ, S.A             

 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.             

 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD             

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 30/01/2023 8:47



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022

POBLACION ASEGURADA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 SEGUROS FEDPA, S.A 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5 5 5 5 4 4 4 4 4 4 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4 4 4 4 5 5 5 5 6 5 5 5

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6 6 6 6 6 6 6 6 5 6 6 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 12 12 12 12 13 13 13 13 13 13 12

13 ALIADO SEGUROS 13 13 13 13 13 12 12 12 12 12 12 13

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 15 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14

15 ACERTA SEGUROS 14 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15

16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 17 17 17 18 18 18 18 18 18 18 18 17

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 20 17 17 17 17 17 17 17 17 18

19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 19 19 19 20 20 20 20 20 20 20 19 19

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 21 21 21 21 21 21 21 21 21 20 20

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 18 18 18 19 19 19 19 19 19 19 21 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22

23 BUPA PANAMÁ, S.A. 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 30/01/2023 8:47



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL POLIZAS GENERALES - TOTAL POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Pólizas de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 117,095 18.2% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 277,511 20.7% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 372,464 18.8%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 94,953 14.7% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 234,435 17.5% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 325,693 16.4%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 88,454 13.7% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 208,598 15.6% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 322,889 16.3%

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 86,905 13.5% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 182,900 13.6% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 230,717 11.6%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 66,496 10.3% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 126,320 9.4% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 192,816 9.7%

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 48,475 7.5% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 89,270 6.7% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 146,127 7.4%

7 SEGUROS FEDPA, S.A 47,817 7.4% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 59,222 4.4% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 97,424 4.9%

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 17,087 2.7% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 41,288 3.1% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 51,992 2.6%

9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 15,514 2.4% 9 BANESCO SEGUROS, S.A. 27,527 2.1% 9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 48,475 2.4%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 13,627 2.1% 10 ACERTA SEGUROS 22,294 1.7% 10 BANESCO SEGUROS, S.A. 35,202 1.8%

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10,704 1.7% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 18,342 1.4% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 33,914 1.7%

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 8,154 1.3% 12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 17,272 1.3% 12 ACERTA SEGUROS 23,654 1.2%

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,796 1.2% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 16,827 1.3% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 21,362 1.1%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 7,675 1.2% 14 ALIADO SEGUROS 8,716 0.7% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 20,020 1.0%

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 4,090 0.6% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 3,757 0.3% 15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16,603 0.8%

16 ALIADO SEGUROS 1,996 0.3% 16 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 3,105 0.2% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 13,627 0.7%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,729 0.3% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,890 0.1% 17 ALIADO SEGUROS 10,712 0.5%

18 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,678 0.3% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,089 0.1% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,796 0.4%

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,602 0.2% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                  0.0% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 4,737 0.2%

20 ACERTA SEGUROS 1,360 0.2% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                  0.0% 20 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 3,313 0.2%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 980 0.2% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                  0.0% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,928 0.1%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 208 0.0% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                  0.0% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,729 0.1%

23 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 38 0.0% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                  0.0% 23 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,602 0.1%

TOTAL 644,433 100.0% TOTAL 1,340,363 100.0% TOTAL 1,984,796 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 30/01/2023 8:50



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

7 SEGUROS FEDPA, S.A 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8

9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 10 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 13 13 13 13 12 12 12 12 12 12 12 12

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 12 12 12 12 13 13 13 13 13 13 13 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15

16 ALIADO SEGUROS 18 18 17 17 17 16 16 16 16 16 16 16

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16 16 16 16 16 17 17 17 17 17 17 17

18 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 17 17 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 19 19 19 19 19 19 19 19 19 19 19 19

20 ACERTA SEGUROS 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 21 21 21 21 21 21 21 21 21 21 21 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22

23 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 30/01/2023 8:50



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022

POLIZAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2

3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3

4 SEGUROS FEDPA, S.A 5 4 4 5 5 4 4 4 4 4 4 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8

9 BANESCO SEGUROS, S.A. 10 11 12 12 12 12 10 10 9 9 9 9

10 ACERTA SEGUROS 9 9 9 9 9 9 9 9 10 10 10 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 10 10 10 11 11 12 11 11 11 11 11

12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 11 12 13 13 13 13 13 13 13 13 13 12

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13 13 11 11 10 10 11 12 12 12 12 13

14 ALIADO SEGUROS 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15

16 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 18 17 17 17 16 16 16 16 16 16 16 16

17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 16 16 16 17 17 17 17 17 17 17 17

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18

 BUPA PANAMÁ, S.A.             

 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A             

 SAGICOR PANAMÁ, S.A             

 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.             

 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD             

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 30/01/2023 8:50



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022

POLIZAS TOTALES

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

4 SEGUROS FEDPA, S.A 5 5 5 5 5 5 5 4 4 4 4 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 4 4 5 5 5 5 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8

9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9

10 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 12 11 12 12 11 11 11 11 10 10 10

11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 10 10 10 10 10 10 10 10 11 11 11

12 ACERTA SEGUROS 11 11 23 11 11 12 12 12 12 12 12 12

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13 13 12 13 13 13 13 13 14 13 13 13

14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 14 14 13 14 14 14 14 14 13 14 14 14

15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 15 15 14 15 15 15 15 15 15 15 15 15

16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 16 16 15 16 16 16 16 16 16 16 16 16

17 ALIADO SEGUROS 17 17 16 17 17 17 17 17 17 17 17 17

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 18 18 17 18 18 18 18 18 18 18 18 18

19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 19 19 18 19 19 19 19 19 19 19 19 19

20 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 21 22 20 20 20 20 20 20 20 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 21 20 21 22 22 22 22 21 21 21 21

22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 19 20 21 21 21 21 22 22 22 22

23 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 22 22 23 23 23 23 23 23 23 23 23

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 30/01/2023 8:50



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Primas 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 177,422,985.20         20.5% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 207,906,743.85         24.9% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 385,329,729.05             22.6%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 140,156,506.95         16.2% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 148,491,600.01         17.8% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 283,425,715.66             16.7%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 134,934,115.65         15.6% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 135,726,387.54         16.2% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 267,611,285.25             15.7%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 131,884,897.71         15.2% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 94,151,949.69            11.3% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 147,880,390.74             8.7%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 53,728,441.05            6.2% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 34,572,785.80            4.1% 5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 140,156,506.95             8.2%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 43,888,337.36            5.1% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 33,735,971.71            4.0% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 58,396,643.61               3.4%

7 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 37,913,436.76            4.4% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 28,245,815.83            3.4% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 55,036,723.08               3.2%

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 30,150,827.78            3.5% 8 ACERTA SEGUROS 23,162,069.07            2.8% 8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 43,888,337.36               2.6%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 21,300,751.37            2.5% 9 ALIADO SEGUROS 21,806,625.35            2.6% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 42,695,777.04               2.5%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 18,631,911.26            2.1% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 20,083,637.39            2.4% 10 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 41,853,696.63               2.5%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 11,644,303.45            1.3% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 16,820,325.91            2.0% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 35,452,237.17               2.1%

12 BUPA PANAMÁ, S.A. 11,306,876.32            1.3% 12 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 12,813,360.82            1.5% 12 ACERTA SEGUROS 28,587,268.89               1.7%

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10,773,064.16            1.2% 13 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 12,596,885.91            1.5% 13 ALIADO SEGUROS 24,538,789.57               1.4%

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 9,990,938.18              1.2% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 11,992,545.15            1.4% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 23,636,848.60               1.4%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 8,122,991.24              0.9% 15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11,559,800.44            1.4% 15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 23,033,371.24               1.4%

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 6,119,699.87              0.7% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 8,977,031.69              1.1% 16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 22,332,864.60               1.3%

17 ACERTA SEGUROS 5,425,199.82              0.6% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 8,867,895.06              1.1% 17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 15,096,731.56               0.9%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 4,118,430.37              0.5% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 3,940,259.87              0.5% 18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 13,696,245.60               0.8%

19 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2,949,733.85              0.3% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                                0.0% 19 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 12,975,822.53               0.8%

20 ALIADO SEGUROS 2,732,164.22              0.3% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                                0.0% 20 BUPA PANAMÁ, S.A. 11,306,876.32               0.7%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,176,193.20              0.3% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                                0.0% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 11,044,088.26               0.6%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 882,884.78                 0.1% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                                0.0% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 9,990,938.18                 0.6%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 378,936.62                 0.0% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                                0.0% 23 SAGICOR PANAMÁ, S.A 4,118,430.37                 0.2%

TOTAL $866,633,627.17 100.0% TOTAL $835,451,691.10 100.0% TOTAL $1,702,085,318.27 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos 

Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 30/01/2023 8:55



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2 3 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

7 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 8 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 10 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 11 12 12 11 11 11 11 11 11 11 11 11

12 BUPA PANAMÁ, S.A. 14 15 15 15 14 12 12 12 12 13 12 12

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13 13 11 12 12 13 13 13 13 12 13 13

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 12 11 13 13 13 14 14 14 14 14 14 14

15 SEGUROS FEDPA, S.A 15 14 14 14 15 15 15 15 15 15 15 15

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 19 18 19 18 17 18 17 17 17 17 16 16

17 ACERTA SEGUROS 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 17 17

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 17 17 17 17 18 17 18 18 18 18 18 18

19 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 18 19 18 19 19 19 20 20 20 20 19 19

20 ALIADO SEGUROS 21 21 21 20 21 20 19 19 19 19 20 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 20 20 20 21 20 21 21 21 21 21 21 21

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 30/01/2023 8:55



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022

PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 4 2 2 3 2 3 3 3 2 2 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 2 3 3 2 3 2 2 2 3 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 7 6 5 7 7 6 6 6 6 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 7 6 6 6 5 5 5 5 6 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 5 5 7 5 5 7 7 7 7 7 7 7

8 ACERTA SEGUROS 10 8 8 8 8 8 9 9 9 9 8 8

9 ALIADO SEGUROS 8 11 12 12 13 13 8 8 8 8 9 9

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 10 11 11 11 11 10 10 10 10 10 10

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 9 10 10 9 9 11 11 11 11 11 11

12 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 11 12 9 9 10 10 12 12 12 12 12 12

13 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 15 17 17 17 16 14 14 13 13 13 13 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 13 14 15 14 14 15 15 15 15 15 15 14

15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 17 15 13 13 12 12 13 14 14 14 14 15

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 16 16 16 16 17 17 17 17 17 17 17 16

17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 14 13 14 15 15 16 16 16 16 16 16 17

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18

BUPA PANAMÁ, S.A.

PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A

SAGICOR PANAMÁ, S.A

VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.

WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 30/01/2023 8:55



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022

ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 2 2 3 2 3 2 2 2 2 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2 2 3 3 2 3 2 3 3 3 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 4 4 5 5 5 4 5 4 4 4

5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4 4 5 5 4 4 4 5 4 5 5 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7

8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 11 9 9 8 8 8 8 8 8 8 8 8

9 SEGUROS FEDPA, S.A 9 8 8 10 10 10 10 10 10 9 9 9

10 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 10 11 10 9 9 9 9 9 9 10 10 10

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 10 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11

12 ACERTA SEGUROS 12 12 12 12 13 12 13 12 13 12 12 12

13 ALIADO SEGUROS 14 16 17 17 17 17 12 13 12 13 13 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 13 14 16 16 14 14 15 15 15 15 14 14

15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 16 13 14 15 15 15 16 16 16 16 16 15

16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 17 15 13 13 12 13 14 14 14 14 15 16

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 20 20 20 20 18 22 21 20 19 19 18 17

18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 18 15 14 16 16 17 17 17 17 17 18

19 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 22 22 22 22 22 18 18 18 18 18 19 19

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 21 21 21 21 21 19 20 21 21 21 21 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 18 17 18 18 20 21 19 19 20 20 20 21

22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 19 19 19 19 19 20 22 22 22 22 22 22

23 SAGICOR PANAMÁ, S.A 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 30/01/2023 8:55



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Siniestros de 

Personas

Participación del 

Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Siniestros Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 92,844,742.74          19.6% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 79,592,254.05             23.3% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 172,436,996.79         21.1%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 84,456,119.07          17.8% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 71,693,889.62             21.0% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 152,178,758.23         18.7%

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 80,484,868.61          17.0% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 58,403,384.82             17.1% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 121,987,000.36         15.0%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 73,411,276.25          15.5% 4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 48,575,724.11             14.2% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 84,456,119.07           10.4%

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 34,645,648.89          7.3% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 17,157,340.98             5.0% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 77,969,859.68           9.6%

6 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 23,899,523.47          5.0% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 15,641,617.68             4.6% 6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 34,645,648.89           4.2%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 19,566,474.86          4.1% 7 BANESCO SEGUROS, S.A. 9,525,910.66               2.8% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 28,726,511.62           3.5%

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 13,084,893.94          2.8% 8 ACERTA SEGUROS 9,164,696.45               2.7% 8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 24,074,191.55           3.0%

9 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8,420,773.14             1.8% 9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 7,571,029.25               2.2% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 20,313,734.73           2.5%

10 BUPA PANAMÁ, S.A. 7,236,877.99             1.5% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4,601,044.50               1.3% 10 ACERTA SEGUROS 12,709,677.78           1.6%

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 6,811,650.62             1.4% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 4,443,332.38               1.3% 11 BANESCO SEGUROS, S.A. 11,643,237.68           1.4%

12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6,646,139.10             1.4% 12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3,782,192.06               1.1% 12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 11,412,695.12           1.4%

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 4,349,757.41             0.9% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,743,415.65               1.1% 13 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10,428,331.16           1.3%

14 ACERTA SEGUROS 3,544,981.33             0.7% 14 ALIADO SEGUROS 3,708,475.68               1.1% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 9,117,318.72             1.1%

15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3,183,264.97             0.7% 15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,580,173.88               0.8% 15 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8,420,773.14             1.0%

16 SEGUROS FEDPA, S.A 3,156,393.75             0.7% 16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,074,518.14               0.3% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 8,093,173.06             1.0%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 3,121,811.76             0.7% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 174,668.08                  0.1% 17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 7,626,597.35             0.9%

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 2,117,327.02             0.4% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 42,605.01                    0.0% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 7,236,877.99             0.9%

19 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,546,289.47             0.3% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                                0.0% 19 ALIADO SEGUROS 4,538,231.60             0.6%

20 ALIADO SEGUROS 829,755.92                0.2% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                                0.0% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 3,121,811.76             0.4%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 226,713.88                0.0% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                                0.0% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,806,887.76             0.3%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 219,880.77                0.0% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                                0.0% 22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,294,398.91             0.2%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 86,765.37                  0.0% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                                0.0% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 129,370.38                0.0%

TOTAL $473,891,930.33 100.0% TOTAL $341,476,273.00 100.0% TOTAL $815,368,203.33 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos Técnicos, 

Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 02/02/2023 10:15



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 1 2 3 3 2 2 2 2 2 2 2 2

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 3 3 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

6 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 8 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8

9 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 10 10 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9

10 BUPA PANAMÁ, S.A. 14 12 12 12 12 12 10 10 10 10 10 10

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 9 10 10 11 11 12 12 12 12 11 11

12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11 11 11 11 10 10 11 11 11 11 12 12

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13 14 15 16 16 16 17 15 13 13 13 13

14 ACERTA SEGUROS 12 13 13 13 13 14 13 13 14 14 14 14

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 17 16 14 15 14 13 14 14 16 15 15 17

16 SEGUROS FEDPA, S.A 16 15 17 14 15 15 15 16 15 17 16 16

15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 15 17 16 17 18 17 16 17 17 16 17 15

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 21 20 19 18 17 18 18 18 18 18 18 18

19 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 18 18 18 19 19 19 19 19 19 19 19 19

20 ALIADO SEGUROS 19 19 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 22 22 22 22 21 21 21 21 21 21 21 22

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 20 21 21 21 22 22 22 22 22 22 22 21

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 02/02/2023 10:15



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022

SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 2 3 2 2 2 2 2 2 2 2

3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 3 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5 4 3 2 3 4 4 4 4 4 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 7 7 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 5 6 6 6 6 6 6 6 6 6

7 BANESCO SEGUROS, S.A. 4 5 6 7 7 7 7 7 7 7 7 7

9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 9

8 ACERTA SEGUROS 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 8

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 13 11 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 12 12 12 11 12 11 11 11 11 11 11 13

12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11 10 11 12 13 13 13 13 12 12 12 12

11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 14 14 14 14 11 12 12 12 13 13 13 11

14 ALIADO SEGUROS 10 13 13 13 14 14 14 14 14 14 14 14

15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 15 16 16 15 16 16 15 15 15 15 15

16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 16 15 15 16 15 15 16 16 16 16 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 18 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17

18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 17 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18

BUPA PANAMÁ, S.A.

PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A

SAGICOR PANAMÁ, S.A

VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.

WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 02/02/2023 10:15



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022

ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 7 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 8 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 12 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8

9 SEGUROS FEDPA, S.A 9 10 10 9 9 9 9 9 9 9 9 9

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 6 9 9 10 10 10 10 10 10 10 10 11

12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 12

13 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 13 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 13

14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 14 14 13 15 15 15 15 13 13 13 13 14

10 ACERTA SEGUROS 11 13 15 13 13 13 13 14 14 14 14 10

15 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 16 15 14 14 14 14 14 15 15 15 15 15

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 15 16 16 16 16 16 17 17 17 17 16 16

18 BUPA PANAMÁ, S.A. 19 18 18 19 18 18 16 16 16 16 17 18

17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 17 17 17 17 17 17 18 18 18 18 18 17

19 ALIADO SEGUROS 18 19 19 18 19 19 19 19 19 19 19 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 21 22 22 22 22 22 21 21 21 21 21

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 22 22 21 21 21 21 21 22 22 22 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 02/02/2023 10:15


